UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1643  /SGD&ĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn triển khai mô hình VNEN lớp 6 năm học 2015-2016
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 29  tháng 07  năm 2015

	                  Kính gửi:
	Các Phòng Giáo dục và Đào tạo: Hạ Long, Cẩm Phả, Đông Triều, Quảng Yên, Hải Hà, Tiên Yên, Vân Đồn, Móng Cái.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc triển khai mô hình Trường học mới (VNEN) lớp 6 năm học 2015-2016, Sở GD&ĐT Quảng Ninh hướng dẫn các Phòng GD&ĐT, các trường Trung học cơ sở (THCS) một số công việc như sau:

1. Tiếp tục thực hiện Công văn số 325/SGD&ĐT - GDTrH ngày 11/02/2015 của Sở GD&ĐT về việc “triển khai mô hình VNEN lớp 6 năm học 2015-2016”.
2. Báo cáo các cấp lãnh đạo địa phương, tuyên truyền và phổ biến rộng rãi trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh về chủ trương, giải pháp triển khai mô hình Trường học mới ở cấpTHCS.
3. Thành lập bộ phận thường trực và xây dựng Kế hoạch triển khai mô hình Trường học mới với thành phần và số lượng tối thiểu như sau:

- Đối với các Phòng GD&ĐT: 01 lãnh đạo phòng và toàn bộ chuyên viên phụ trách chuyên môn cấp THCS;

- Đối với các trường: Hiệu trưởng; các Phó Hiệu trưởng; các tổ trưởng chuyên môn; toàn bộ giáo viên dạy các môn học lớp 6; 01 nhân viên thí nghiệm.

4. Hướng dẫn các trường đăng kí lớp 6 tham gia mô hình Trường học mới theo các nguyên tắc như sau:
4.1. Mục tiêu của mô hình: Đổi mới đồng bộ các hoạt động sư phạm trong nhà trường; bảo đảm cho học sinh được tự quản, tự tin trong học tập, chiếm lĩnh được kiến thức, kỹ năng qua tự học và hoạt động tập thể; phù hợp với điều kiện về năng lực đội ngũ giáo viên, thiết bị giáo dục của hầu hết các trường học Việt Nam, đồng thời có giải pháp thu hút các gia đình và cộng đồng tích cực tham gia cùng nhà trường thực hiện chức năng giáo dục phù hợp với mục tiêu đổi mới và đặc điểm của giáo dục Việt Nam. Tạo điều kiện cho học sinh THCS học theo mô hình trường học mới, nhất là những học sinh đã học theo mô hình trường học mới cấp tiểu học.
4.1. Trên tinh thần tự nguyện của học sinh và cha mẹ học sinh. Lấy nòng cốt là học sinh đã được theo học mô hình VNEN ở cấp tiểu học.
4.2. Các đơn vị tham gia: Căn cứ danh sách các phòng GD&ĐT đăng kí những trường tham gia Dự án mô hình Trường học mới, Sở GD&ĐT lựa chọn 10 trường (danh sách kèm theo) thực hiện triển khai mô hình Trường học mới THCS năm học 2015-2016.
4.3. Tài liệu nghiên cứu: Hướng dẫn các trường nghiên cứu mô hình VNEN (đặc trưng cơ bản, tài liệu, chương trình, phương thức dạy học, tổ chức lớp học và các điều kiện cần thiết để triển khai lớp học…) trên Cổng thông tin điện tử của Sở GD&ĐT Quảng Ninh (đính kèm Công văn này)  hơặc qua các kênh thông tin: mạng “trường học kết nối/trường học mới”  (theo tài khoản đã được cấp); tài liệu hướng dẫn của các cán bộ, giáo viên đã được cử đi tập huấn ở Bộ GD&ĐT để có cơ sở đăng kí tham gia và triển khai mô hình VNEN.
4.4. Các môn học triển khai trong chương trình của Dự án:  gồm 8 môn học: Toán, Khoa học tự nhiên (tích hợp Vật lí, Hóa học, Sinh học), Khoa học xã hội (tích hợp Lịch sử, Địa lí), Ngữ văn, Giáo dục công dân, Công nghệ, Tin học, Hoạt động giáo dục (tích hợp Âm nhạc, Mĩ thuật, Thể dục).

4.5. Đăng ký số lớp tham gia mô hình VNEN: Dự án Trường học mới triển khai ở cấp THCS không có sự hỗ trợ về kinh phí và cơ sở vật chất cho các trường tham gia vì vậy phòng GD&ĐT hướng dẫn các trường những nội dung sau:
- Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường (cơ sở vật chất, đội ngũ, đăng kí của cha mẹ học sinh) để đăng kí tham gia và lựa chọn số lớp 6 tham gia mô hình VNEN cho phù hợp. Các lớp tham gia mô hình VNEN phải có phòng học riêng, phòng học phải đảm bảo các trang thiết bị: máy chiếu, máy tính, đủ bàn ghế để tổ chức các hoạt động nhóm (không nhất thiết phải triển khai đại trà trong toàn khối 6).
- Các trường tự cân đối về sĩ số học sinh/lớp để tổ chức thực hiện các hoạt động theo mô hình VNEN hiệu quả.
Các phòng GD&ĐT thống kê thông tin đăng ký số lớp 6 tham gia mô hình VNEN từ các trường THCS trên địa bàn quản lí được Sở GD&ĐT lựa chọn (theo mẫu) gửi về Sở GD&ĐT qua hộp thư điện tử của Phòng Giáo dục Trung học phonggdtrh.soquangninh@moet.edu.vn trước ngày 02/8/2015, Sở giáo dục sẽ căn cứ kết quả đăng ký và tình hình thực tế để phê duyệt chính thức số lớp tham gia mô hình VNEN THCS năm học 2015-2016.
4.6. Đăng kí mua tài liệu, sách giáo khoa:
4.6.1. Tài liệu tham khảo: đăng ký mua tài liệu của Nhà xuất bản giáo dục hoặc tài liệu trên mạng trường học kết nối trang trường học mới.
4.6.2. Sách giáo khoa: Bộ sách Hướng dẫn học lớp 6 theo mô hình trường học mới do Nhà Xuất bản Giáo dục Việt Nam phát hành, gồm 8 môn học: Toán, Khoa học tự nhiên (tích hợp Vật lí, Hóa học, Sinh học), Khoa học xã hội (tích hợp Lịch sử, Địa lí), Ngữ văn, Giáo dục công dân, Công nghệ, Tin học, Hoạt động giáo dục. Để đảm bảo cho tất cả học sinh tham gia mô hình trường học mới đều có sách học, phòng GD&ĐT hướng dẫn các trường thực hiện một số nội dung sau:
- Thông báo và giải thích cho gia đình học sinh và học sinh hiểu rõ đặc điểm của bộ sách Hướng dẫn học. Lưu ý: sách Hướng dẫn học thay thế toàn bộ sách giáo khoa, sách bài tập truyền thống; dùng cho cả giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh; học sinh thường xuyên sử dụng sách Hướng dẫn học để tự học dưới sự hướng dẫn của giáo viên; sách có các đặc điểm về kĩ thuật và hình thức tốt, có thể sử dụng qua nhiều năm;

- Đề nghị địa phương hỗ trợ kinh phí và sử dụng các nguồn kinh phí hợp pháp của nhà trường để mua sách trang bị cho thư viện nhà trường sử dụng làm sách dùng chung cho các đối tượng học sinh diện chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh tự nguyện thuê sách của thư viện và trả lại vào cuối năm học;

 - Nhà trường hướng dẫn học sinh đã mua sách dùng riêng bảo quản sách học thật tốt để sử dụng được cho học sinh các năm học sau (tổ chức mua lại sách của học sinh khóa trước để cho mượn hoặc bán cho học sinh khóa sau với giá rẻ hơn).
- Các trường đăng ký mua sách trực tiếp với Công ty Cổ phần sách và Thiết bị trường học Quảng Ninh (theo mẫu đính kèm).
Sở GD&ĐT yêu cầu các Phòng GD&ĐT và các trường thực hiện đúng theo các hướng dẫn trên, trong quá trình thực hiện  nếu có vướng mắc, liên hệ với phòng GDTrH qua số điện thoại: 0333.825517./.
	 Nơi nhận:
 - Như  trên;
-  Giám đốc (để báo cáo);

-  Các P. Giám đốc (để biết);

 - Cổng TTĐT;
 - Lưu: VT; GDTrH.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                                     (Đã ký)
Ngô Văn Hợi

Mẫu đính kèm theo Công văn số:   1643 ngày   29 /07/2015 của Sở GD&ĐT

PHÒNG GD&ĐT: ..................................................................

DANH SÁCH ĐĂNG KÍ TRIỂN KHAI MÔ HÌNH VNEN LỚP 6

NĂM HỌC 2015-2016
	STT
	TÊN TRƯỜNG
	ĐỊA CHỈ
	ĐIỆN THOẠI
	EMAIL
	T.SỐ LỚP 6 TOÀN TRƯỜNG
	T.SỐ HS LỚP 6 TOÀN TRƯỜNG
	SỐ LỚP 6  THAM GIA VNEN
	T.SỐ HS LỚP 6 THAM GIA VNEN

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

Lưu ý: Đính kèm này nộp trước ngày 3/8/2015 về hộp thư phonggdtrh.soquangninh@moet.edu.vn
                                                            ................, ngày          tháng          năm

                                                                         THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
4